
 

COMUNE DI CUCEGLIO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

ORIGINALE 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

AREA: SEGRETERIA 
 

 
N. 162 

del 
07/12/2023 

 
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE DEL 
COMUNE DI CUCEGLIO - PERIODO 01/01/2024-31/12/2026 

 
 
 
- VISTO l’art. 183 del Dlgs. 267/2000; 
 
 
- VISTO il vigente regolamento di Contabilità; 
 
 
- VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili 

dei Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 
 
 
 

 



 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE DEL COMUNE 
DI CUCEGLIO - PERIODO 01/01/2024-31/12/2026 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
ATTESTATO con la sottoscrizione del presente atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di 
astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse ai sensi del vigente Piano Triennale 
di Prevenzione della Corruzione; 
 
PREMESSO CHE: 
 con delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 15/02/2023, esecutiva, è stata approvata la nota di 

aggiornamento al Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025; 
 con delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 15/02/2023, esecutiva, è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario per il periodo 2023/2025; 
 con delibera di Giunta Comunale n. 4 del 20/03/2023, esecutiva, è stato approvato il Piano delle 

performance per l’anno 2023; 
 
DATO ATTO CHE: 
 con determina n. 91 del 17/11/2020, il Responsabile del Settore Finanziario affidava in 

concessione il servizio di tesoreria per il periodo che va dal 01/01/2021 al 31/12/2023; 
 nelle more della scadenza della concessione, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 

09/10/2023, è stato approvato lo schema della convenzione per lo svolgimento del servizio di 
tesoreria comunale dal 01/01/2024 al 31/12/2026; 

 
RITENUTO necessario procedere all’affidamento del servizio di tesoreria comunale per il periodo sopra 
indicato; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 129 del 12/10/2023, con la quale: 
 è stato approvato un avviso pubblico di manifestazione d’interesse per l’affidamento del servizio 

di tesoreria comunale, in modo tale da consentire a tutti gli operatori economici interessati di 
presentare richiesta di partecipazione alla procedura selettiva; 

 si è disposto espletare una procedura negoziata, invitando a partecipare sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA) tutti coloro i quali avrebbero manifestato interesse alla 
gara e che il criterio di scelta del contraente utilizzato sarebbe stato quello del prezzo più basso 
sulla base del prezzo posto a base di gara; 

 la base d’asta per l’affidamento del servizio è stata fissata in 2.333,33 euro annui (Iva esclusa); 
 si è previsto che, in caso di manifestazione d’interesse da parte dell’aggiudicatario precedente, in 

conformità a quanto previsto dal paragrafo 3.6 delle linee guida ANAC, non si procederà 
all’esclusione dal confronto competitivo dello stesso, trattandosi di procedura aperta al mercato 
senza alcuna limitazione in ordine al numero dei partecipanti; 

 
DATO ATTO CHE l’avviso di manifestazione di interesse è stato pubblicato all’albo pretorio comunale e 
sul profilo del committente dal 13/10/2023 al 28/10/2023; 
 
CONSTATATO CHE sono pervenute entro il 03/12/2023 due manifestazioni di interesse da parte degli 
operatori economici elencati: 
 Intesa SanPaolo (acquisita al protocollo n. 3260 del 16/10/2023); 
 Credit Agricole (acquisita al protocollo n. 3347 del 24/10/2023); 

 
CONSIDERATO CHE le manifestazioni di interesse pervenute sono conformi a quanto richiesto nella 
propria determinazione n. 149/2023; 
 
 



 
RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 129/2023, con la quale si è stabilito di: 
 procedere all’affidamento del servizio in oggetto mediante RDO sul portale Mepa, al fine di 

richiedere un’offerta ai due operatori economici interessati; 
 approvare la documentazione allegata (modello domanda di partecipazione, modello di offerta, 

DGUE, disciplinare di gara), da accludere alla richiesta d’offerta in oggetto; 
 
DATO ATTO CHE: 
 il 16/11/2023 è stata avviata sul portale Mepa apposita RDO con i due operatori economici 

individuati (identificativo RDO 3842953); 
 è stato assegnato come termine ultimo per la presentazione delle offerte il 03/12/2023, alle ore 

12.00; 
 l’operatore economico Intesa Sanpaolo ha presentato una propria offerta in data 20/11/2023, 

mentre Credit Agricole non ha presentato alcuna offerta entro il termine stabilito; 
 in data 04/12/2023 si è proceduto all’apertura telematica delle buste e al contestuale esame 

dell’offerta presentata; 
 
ESAMINATA la completezza e correttezza della documentazione presentata dall’operatore economico a 
corredo della propria offerta; 
 
CONSIDERATO CHE Intesa SanPaolo ha presentato un’offerta economica di 2.200,00 euro annui 
(importo per il canone annuo del servizio) a fronte di una base d’asta stabilita in 2.333,33 euro annui (Iva 
esclusa); 
 
VERIFICATA, pertanto, l’ammissibilità dell’offerta presentata, in quanto non superiore all’importo posto 
a base di gara; 
 
DATO ATTO CHE: 
 alla presente procedura di affidamento è stato assegnato il codice CIG Z7A3CD038E; 
 è stata verificata la regolarità contributiva e previdenziale dell’operatore economico partecipante 

al presente affidamento; 
 
RICHIAMATO il D.lgs. n. 36/2023; 
 
ATTESTATO CHE non sussistono cause di incompatibilità o situazioni di conflitto di interesse in capo al 
responsabile di settore firmatario e che non sono pervenute comunicazioni di astensione da parte del 
personale addetto al procedimento; 
 
ESPRESSO sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica ai 
sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
ACQUISITO il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
ATTESO CHE sul presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato, ai sensi dell’art. 9, 
comma 1, lett. a, punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m.i., che il programma dei pagamenti conseguenti il 
presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 
 
ATTESO CHE l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del Servizio, 
ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 



 
 
 

DETERMINA 
 

DI AFFIDARE, per le ragioni indicate in premessa, all’operatore economico Intesa Sanpaolo la gestione 
del servizio di tesoreria del Comune di Cuceglio dal 01/01/2024 al 31/12/2026, a fronte della 
corresponsione di un canone annuo di 2.200,00 euro (Iva esclusa); 
 
DI PRECISARE che il servizio in oggetto dovrà essere svolto secondo le modalità indicate nel 
disciplinare di gara e nella convenzione di tesoreria approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 32 del 09/10/2023; 
 
DI DARE ATTO CHE: 
 il fine perseguito dal presente affidamento è quello di assicurare la funzionalità ed operatività del 

servizio di tesoreria comunale; 
 l’affidamento è avvenuto mediante procedura ad evidenza pubblica, previa pubblicazione di un 

avviso di manifestazione di interesse; 
 il perfezionamento dell’affidamento avverrà mediante stipula di apposita RdO sul portale Mepa e 

successiva sottoscrizione della convenzione di tesoreria; 
 
DI IMPEGNARE la somma complessiva di 6.600,00 euro esente Iva, imputandola, ai sensi del principio 
contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui al D. Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D .Lgs. 
n. 126/2014, punto 5.2, al seguente capitolo di bilancio di previsione 2023–2025 :  
Voce 140 / Capitolo 1043 / Articolo 10 
 
DI DARE ATTO che alla presente procedura di affidamento è stato assegnato il seguente codice CIG 
Z7A3CD038E; 
 
DI DARE ATTO CHE l’aggiudicatario ha dichiarato di assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i.; 
 
DI TRASMETTERE all’aggiudicatario Intesa Sanpaolo il presente provvedimento; 
 
DI AVERE VERIFICATO che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di 
propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali 
abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge 
abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito. 
 
DI PROVVEDERE alle pubblicazioni sul sito istituzionale, ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013, 
dei seguenti dati: a) nome dell’impresa o altro soggetto beneficiario e suoi dati fiscali; b) importo; c) 
norma o titolo a base dell’attribuzione; d) ufficio e funzionario o dirigente responsabile del relativo 
procedimento amministrativo; e) modalità seguita per l’individuazione del beneficiario; f) il link al 
progetto selezionato, al curriculum del soggetto incaricato, nonché al contratto e al capitolato della 
prestazione, fornitura o servizio; 
 
 
A norma dell’art. 8 della Legge n. 241/90, si rende noto che il Responsabile del Procedimento è il Sig. 
IUCULANO MAMAO Antonino e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono 
(0124-32012) o posta elettronica (cuceglio@canavese.it). 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
IUCULANO MAMAO Antonino  

 



SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Anno Imp.  Descrizione Interv. Voce Cap. Art. Importo € CIG 

C 2024 252 INTESA 
SANPAOLO S.p.A. 

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI 
TESORERIA COMUNALE 01/01/24-

31/12/26 – ANNO 2024 

01021 140 1043 10 2.200,00 Z7A3CD038E 

C 2025 252 INTESA 
SANPAOLO S.p.A. 

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI 
TESORERIA COMUNALE 01/01/24-

31/12/26 – ANNO 202 

01021 140 1043 10 2.200,00 Z7A3CD038E 

C 2026 252 INTESA 
SANPAOLO S.p.A. 

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI 
TESORERIA COMUNALE 01/01/24-

31/12/26 – ANNO 2026 

01021 140 1043 10 2.200,00 Z7A3CD038E 

 
 

[x] 

Parere FAVOREVOLE di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria del 
presente atto (art. 147-bis D.Lgs. 267/00 e s.m.i.). 
Se trattasi di liquidazione si attesta altresì la regolarità del presente atto, ai sensi dell’art. 
184 comma 4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

  
[ ] NON RILEVA ai fini contabili (art. 153 cc. 4 e 5 D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 
 
Ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett. A) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m.i., attesta che il 
programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con il relativo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
Li  07/12/2023 

Il Responsabile Del Servizio Finanziario 
IUCULANO MAMAO Antonino 

 
===================================================================== 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Il presente atto diviene esecutivo: 

[x] per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 
151 c. 4 D.Lgs. 267/00 e s.m.i.)/apposizione del visto di controllo e riscontro sugli atti di 
liquidazione in data 07/12/2023. 

 
[ ] in data ______________ in quanto priva di rilevanza contabile. 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
IUCULANO MAMAO Antonino  

===================================================================== 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che copia della presente Determinazione viene pubblicata all’ Albo Pretorio virtuale 
di questo Comune  per 15 gg. consecutivi con decorrenza dal 13/12/2023 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dr. FASCIO Luca 

===================================================================== 

 
 
  

 
dr. FASCIO Luca 


